J. Bap̃

Ṽnā op̃inio q̃ anima z̃ inſecta cozpoꝝ nō pōt intelligē ſubſtantiarū abſtractarū quidditates. cuius motiua ſunt duo. p̃zimum eſt q̃ aīa coniancta cozpoꝝi nihil intelligit niſi abſtrahendo a fantaſmatibus ſed ſubſtantie ſepate non faciunt fantaſmata nec poſſūt cognoscī ex his q̃ faciunt fantaſmata. g̃ z̃. p̃batur maior. ga leſo ozgano fantaſie intellectus impeditur ab adſcēdo incognita z̃ a ſpeculando cognita q̃ ſi eēt niſi in ṽtraq̃ operatione fantaſmatib^o indigeret. tum. ga cum volumus aliqd intelligē formamus nobis idolum quo id aſpicimus. ṽn

na ad motum. Respondet ad istas duas rationes quod possibile est homini scire scientiam maxime scibile quod ad primam rationem et speculati altissimas causas. Quod ad secundam non tamen in hac vita. sicut omnes desiderant in hac vita beatitudinem secundum Augustinum. de trinitate ad quod non possumus pertingere in hac vita. Contra felicitas de qua loquitur Augustinus decimo ethico. haberi potest in hac vita dicit enim sic. quare erit virtus felicitas speculatio quedam. opus autem erit et exteriori prosperitate non enim per se sufficiens ad naturam ad speculandum. sed oportet corpus sanum esse et cibum et reliquum famulatum existere. et cetera. sed certum est quod illa non habentur nisi in hac vita.

Confirmatur. quia non est certum tunc ex intentione philosophi quod ponat aliam vitam esse. quod in diversis locis ut in 2^o de anima. et xij. huius videtur loqui dubitativum. sed certum est secundum ipsum felicitatem esse sine hominis. et per consequens possibile attingi quod debet poni in aliquo statu quod certum sit illud certitudinaliter posuisse. Primum contra responsionem in se arguitur sic potest inproporzionalis alii cui obiecto non potest per aliquem habitum aduenientem sibi cognoscere per se illud obiectum quod si potest intellectiva anime coniuncta corpori sit inproporzionalis quiditati substantie separare. per nullum habitum quem reciperet cum eadem remanebit separata poterit fieri proporzionalis intellectus separatus non cognoscet istas substantias sepates sicut nec coniunctus. probatio oritur quia omnis habitus receptibilis in aliquo potest vel respicit per obiecto proporzio obiectum istius potest. puta si sufficiat ad elicendum omnem actum illius potentie in ratione proximi principij formalis eliciti. et respicit per obiecto proporzio aliquod particulare contentum sub obiecto potentie sicut patet de diversis habitibus potentie intellective exempli gratia primi habitus metaphisicus forsan exempli gratia primi habitus geometricus vel arithmeticus. namque habitus respiciens per obiecto aliquid inproporzionale potest poterit recipi in tali potest. Primum terea si intellectus separatus cognosceret aliquod obiectum per se quod modo non potest cognoscere puta quod ditatem talium substantiarum ergo non esset eadem potest tunc et modo quia eiusdem potest est idem obiectum ex 2^o de anima. Primum 3^o ad principale sic. philosophus 2^o huius arguit sic. si fines essent infiniti nullus esset agens per intellectum. nam illa non valet nisi agens per intellectum intenderet non solum finem proximum sed omnes fines essentialiter ordinatos nullum autem agens per intellectum intendit agere per finem quem non cognoscit. quod agens per intellectum cognoscit non solum finem proximum. sed etiam omnes essentialiter ordinatos in ultimum si ergo non possit illud ultimum cognoscere non est agens per intellectum. quod philosophus negaret. Primum 4^o sic. in 2^o huius arguit philosophus sic. si cause essent infinite nihil contingeret cognosci. illa consequentia non valet nisi ad cognitionem cuiuslibet oporteat cognoscere omnes causas. si ergo non contingit intelligere primam causam que est maxima causa cuiuslibet effectus nullam effectum contingit intelligere. Primum 5^o sic. veritas rei autem est conformitas rei ad propriam mensuram. aut non est sine illa conformitate. si contingat intelligere veritatem alicuius rei naturalis possibile erit intelligere conformitatem illius rei ad propriam mensuram. illa mensura est proprie idea in mente divina. sed conformitatem ad ideam non contingit intelligere non intellecta idea cum respectu non intelligitur sine termino. si est aliquid veritas a nobis intelligibilis. per rationem et ideam.

Respondetur ad omnes istas quinque rationes quod non concludant nisi quod cognoscimus de substantiis separatis quod sunt. et in quantum sunt cause omnium istorum inferiorum. non autem propter quod cum effectus deficient non sufficit ad causandum notitiam de quid est cause. Aliter respondetur quod cognoscimus de illis substantiis quod non sunt quod. non sunt aliquid istorum inferiorum per hoc enim cognoscimus ipsas esse causas excedentes respectu horum. non autem cognoscimus quid sunt et hoc concludunt decem rationes et non plus. Sed contra per contra utramque solutionem simul nam secundum philosophum 4^o huius ratio que facit nomen est definitio. definitio autem exprimit quod rei. quod ubique intelligimus rationem que significat nomen. ibi possumus intelligere quid est res sed ubique imponimus nomen ad significandum ibi possumus intelligere rationem que significat nomen. nullus enim significat per vocem quod non intelligit. substantiis autem abstractis vel separatis imponimus nomina proporzio significantia ipsarum quod per se de nullo sunt. illa que de deo affirmat nisi de illa substantia separata cui hoc nomen imponimus. quod possumus intelligere quid sunt. 2^o contra primam rationem spualiter arguitur sic nam secundum philosophum 2^o posteriorum capitulo. illo item autem speculandum ubi tractat de cognitione si est et quod est. vult expressere quod quando cognoscitur si est per se tunc cognoscitur quod est. quando autem cognoscitur si est per accidens nec cognoscimus si est nec quid est. cum ergo de substantiis separatis cognoscimus si est secundum se non tamen per accidens. quia hoc non est cognoscere si est secundum se de ipsis possumus cognoscere quid est maxime de deo ubi idem est si est et quid est.

Primum impossibile est cognoscere compositionem aliquid quod nisi cognitio terminis vel extremis quia secundum philosophum primo peritiam capitulo de verbo esse significat quandam compositionem quam sine compositione non est intelligere. sed est inmediate inest quiditati illarum substantiarum quod si cognoscimus substantias esse. et per rationem esse quiditati earum et sequitur de necessitate quod cognoscimus quid ditatem earum. Tertio contra rationem arguitur spualiter sic. quia in omni compositione necessaria

Secundus.

est aliqua propo affirmatiua prior. si cogno- scatur de substantia sepata quid non est. os co- gnoscere quid est. anis pater ex 2o periamenial capitulo vltimo. vbi dicit philosophus q illa p- sitio bonum no est malum est vera. quia bec af- firmatiua prior est vera bonum est bonum. 2 4o huius dicit philosophus. notioz itaqz e dicto qz opposita negatio. stant ergo dicte ratios imp- bantes dictam opinionem. Quamtm ad 3m est dicendum ad questionem q substantie sep- ate possant intelligi secudu qditates proprias ab intellectu viatozis secundum modoz qui di- cetur conclusio ista p3 tum ex improbatione di- cte opinionis. tum ex nono hui. capitulo vltimo vbi dicit q ignorantia de illis non est in nobis sicut cecitas. sed talis est in non habentibus itel- lectum. tum q2 si effectus dicit in cognitionem e ergo magis in cognitione e q2 magis depen- det ab illa. magis enim dicit in cognitione effi- cientis qz materie q2 deus possz facere illu sine materia. non at posset facere sine efficiente. ma- gis etiam dicit in cognitione efficietis remoti q2 minus pot fieri sine illo. Ad videndu at quomodo iste substantie a nobis cognoscatur notandu est q sex sunt gradus cognitionis sen- sitiuze quibus correspondet alij sex gradus co- gnitionis intellectiuze. p. cognitio est intuitiu q respicit obiectum vt priuatiu. 2. est abstractiu qz. f. e per speciem non intuitiu sed potest ee in absentia obiecti. 3. e per accidens correspodens prime cognitioni. f. per priuationes per se cognoscibilis puta cognitio obiecti presentis oppositi obiecto primo modo. 4. est cognitio p accidens. f. per priuatione cognoscibilis per se secundo modo. puta cognitio alicuius obiecti oppositi obiecto secunde cognitionis. qd in ei? abentia cognoscitur per speciem tamen genita ab opposito. 5. est cognitio per copositione spe- deram dinerforuz sensibillium. 6. e cognitio alt- cuius per accidens puta alicuius cui accidit obie- ctum per se. ex. p. primi visus videt colores. ex- plam secundi. fantasia imaginatur colozem vi- luz exemplum tertij. visus videt tenebram. ex- plam quarti. fantasia imaginatur tenebra. ex- plam quinti. fantasia imaginatur montem an- ream. exemplum sexti. homo videtur p figura z colozem zc alia que sibi accidunt. Similif etiam correspondenter dicuntur sex gradus co- gnitionis intellectine prima cognitio est intuiti- ua que dicitur notitia visionis q est de obiecto presenti vt presens e in sua existetia. 2. cognitio e abstractiu que e obrenti presentis in sua spe- cie genita ab obiecto qd potest esse absens in sua existetia. tertia est cognitio obiecti opposi- ti obiecto primi modi. quarta e in cognitio ob- iecti oppositi obiecto secudi modi. quinta e co- gnitio alicuius ex ceptibz aggregatis. Sexta est per accidens cum aliquid cognoscitur p spe-

ciem illius qd sibi accidit. Exemplum primi co- gnitio beatorum in patria. z illa cognitio visio- nis est nobis forte impossibilis pro statu isto de quo alias. exemplum secundi. cu intelligo rosa absentem. exemplum tertij. cum intelligo aliqd oppositu contrarie vel forte priuatiue obiecto intuitiue viso. vt cum intelligo non visum obie- ctum intuitiue. exemplum quarti cum intelligit oppositum contrarie vel priuatiue obiecto ab- str. ctive cognito. puta cum intelligo non rosam abstractiue. exemplum quinti. cu itelligo aliqd esse ens infinitum necessarium sempiteru. ex- plum sexti. substantia intelligitur per speciem accidentis fz vnaz. opinionone. Ad propo dico qz quiditas substantiarum separatum non intel- ligitur nec primo. nec 2o. nec tertio. nec quarto sed quinto modo. f. in concepta aggregato z ali- qualiter sexto modo. f. per effectus suos. substā- te enim separate cognoscuntur per hoc qz mul- ta apprehensa simul concipiuntur q omnia nūqz alibi inueniuntur q nulli alij conueniunt. z iste est conceptus aggregatus. puta de deo qz e ens infinitum necessarium z primum zc. que omnia nulli conueniunt simul accepta nisi deo. z sic de alijs intelligentijs z sic patet ad questionem. Ad argumenta ad primum fundamentu cu dicitur qz nihil intelligimus nisi abstractendo a fantasmatibus aut intelligit qz nihil intelligim? nisi cuius cognitionem accipimus a fantasmati- bus. aut intelligit qz nihil intelligimus nisi cui? species fm se prius sunt in fantasia. pzo mo det maior. sed minor e falsa. si enim de substantijs separatis possumus intelligere quid sit. sicut p3 ex precedentibus. Si intelligitur secudo mo sic illa maior est falsa. qz tunc nihil eet per se in- telligibile nisi per se sensibile. qa nihil aliud fa- cit propriam speciem in fantasia. qd est falsum z contra omnes. nam anima multas rez qdita- ti? intelligit q non faciunt propriam specie i fan- tasia. vt in corporea. Item anima seipsa cogno- scit. vnde anima diffinitur secudo de anima. co- gnoscit etiam suas potentias z suos actus z in- tentiones secundas. z multa alia quoz nullum facit propriam speciem in fantasia. patet etiam quomodo omnia intelligimus per abstractio- nem a fantasmatibus quia nec in tertiam nec i quartam nec in quintam nec in sextam cognti- onem veniret intellectus nisi preceset prima vt secunda. tamen multa non cognoscit primo mo- do nec secundo modo. z ita non abstracta. sz co- gnoscit ea p abstracta qz cognoscit ea alijs mo- dis sequentibus. Ad illud de lesione organi dico qz causa ibi non e equalitas obiectozum vtriusqz potetie. sed causa e ordo naturalis po- tentiaru pro statu isto. quia intellectus nihil po- test intelligere nisi fantasia prius fantasiaetur circa illud. Ad illud de idolo formato bene veru est qz inde incipit cognitio. sed vltra intellectus

Can. v. p. 6

Handwritten notes and signatures at the bottom of the page, including a large signature and several lines of text.

pgreditur ad nō habentia idola respuēs idola

Ad illud qd̄ adducitur de inadequatōe cf/fectus. dico qd̄ non plus cōcludit nisi qd̄ effect⁹ substantie separte non ducunt in cognitionē pfectam sue causē. sed hoc non obstante possūt ducere in cognitionē aliqua iperfectaz. Ad illō quod additur de ipropozitione finiti ad infinitum. dico qd̄ licet finiti ad infinitum nō sit aliq̄ ppozitio cōmēsuratiōis: potest tamen. eē ppozitio cognoscentis ad cognitum. que ppozitio magis requirit dissimilitudinē q̄ similitudinem. vt dicitur. Ad 2^m fundamentum optio nis dicendū. qd̄ illa ppozitio. f. quiditas materialis ē per se obiectum intellectus. ē falsa. si intelligitur obiectum p^m b^m car^m rōe omnia alia intelligitur. qm̄ ostensum ē multa alia p se r̄ secundum suam quiditatem intelligi a nobis quozū nullū est substantia materialis. Ad ppozitio nem de ppozitione obiecti ad potentias. dico qd̄ illa ppozitio ē mouētis ad mobile q̄ magis requirit dissimilitudinē q̄ similitudinē. qd̄ pbatur. ga aliter intellectus angelicus q̄ non ē intellectus in corpore nec in materia. fm̄ eos nō possēt intelligere quiditatem substantie materialis que est in materia. Item intellectus noster nō possēt intelligere quiditatem rose ipsam non existente cum talis quiditas non sit tūc materialis. Item secundum Aⁿic. primo meba. ens r̄ res prima impressione impūmūt in oia que tamen nō sunt quiditates materiales. r̄ sic de multis alijs possēt dari instantia. Dicendū ergo qd̄ inter obiectum r̄ potentiam non requiritur ppozitio inesse nec in modo essendi nec in natura vel essentia quia tūc oculus corruptibilis quomodo videret solem icorruptibilem r̄ quare stella vel luna non cognoscat solem. requiritur ergo ppozitio dissimilitudinis que est inter motuum r̄ mobile. si autē corpus potest mouere intellectum ergo multo magis in corpore cuiusmodi sunt substantie separte.

Ad primum pzinipale de illa similitudinē ad vespertilionem patet qd̄ dicendū sit secundū ex ppositionē cōmentatoris positam in opponendo quia illud exemplum Aⁿic. non demonstrat res abstractas intelligere eē impossibile nobis sic i spicere solem ē impossibile vespertilioni quia si ita eēt natura ociose egisset quia fecisset illud quod de se naturaliter est intelligibile nō eē ab aliquo intellectu intelligibile. Sed contra rationem cōmentatoris dicitur satis probabiliter qd̄ in suo argumento est fallā pntis. non enim sequitur si natura fecisset intelligentias nō intelligibiles a nobis ergo nec ab aliquo ē etiā alius defectus in argumento qz frustra dicit qd̄ ad finem ordinatur ad quem nō potest pertinere. sicut habetur 2^o pbificoz. ca^o de casa r̄ for tuna. sed substantie separte secundum suaz intelligibilitatem non ordinantur ad intellectio-

nem nostram vt ad finem q̄ non sunt frustra intelligibiles licet non possint itelligi a nobis. exēplum. sol enim nō est frustra licet nō possit videri a vespertione. Ideo dicitur aliter qd̄ similitudo illa itelligitur de potentia recipiendi p pziāz speciem obiecti genitam ab obiecto per q̄ sit secunda notitia que dicitur abstractua. r̄ tūc ē impossibile vtrius sed in vespertione est impossibilitas simpliciter. in nobis autem non simpliciter. sed secundum istum statum in quo tantū recipimus species a sensibilibus. Aliter dicit qd̄ similitudo intelligenda est de quinto gradu notitie intellectus q̄tum ad difficultatem. non quantum ad impossibilitatem secundum cōmē.

Ad secundum cum dicitur qd̄ plus distat intelligibile increatū r̄. dicendum qd̄ verum est in esse nō tamen in cognoscibilitate nec in ppozitione obiecti. Ad 3^m dicitur vno modo qd̄ maior est falsa de illa potentia actina que tantum est vni⁹. passiva at est contrarior nisi loq̄mur de potentia actina prima. Aliter pōt dici concessa maiore qd̄ intellectus in actu possibilis non dicitur amplius passiuus r̄ vt factus in actu circa effectus substantiarum immaterialium quos apprehendit per sensus querit vltimus earum cognitionum modo pzeexpozito

Ad quartum cum dicitur qd̄ homo possēt naturaliter attingere beatitudinem. nego consequentiam. cuius rō est. quia beatitudo consistit in notitia intuitiua earum qualis nō habetur a nobis pzo statu isto vt dictum est supra. Contra eiusdem potentie circa idem obiectum est eadem actio specie. ergo cognitio nostra pzo nunc non differt specie ab illa visione r̄ tunc omnes essemus beati licet illi qui sunt in patria clarior q̄ alius videt deum. antecedens patet. ga siue actio specificē ab obiecto siue a p^o. si vtriusq̄ ē idē r̄ actō ē eadē spē. Rō illa cognitio differt spē a nostra pziatiōe ad pbationes dicendū qd̄ vtriusq̄ ē q̄n potentia ē eadem r̄ obiectū idē r̄ secundū eundē modū agunt quando autē nō r̄ adiuuices se habent. alr̄ secundū eadē modū agunt possēt actio specificē variari. exemplum. aq̄ idē obiectū ifrigidat p̄ hancetaz q̄t acōel alr̄ spē. ignis ē r̄burit lig^m ppe pōitū r̄ nō r̄ imo tū. sed tū calefacit. Itē ista variatio pōt eē p̄ mediū. exēplū. alr̄ videt visus p̄ aq̄ r̄ alr̄ p̄ acōel r̄ sol vt alr̄ i m̄e q̄ i meridie p̄ me^m vapo rosū. Itē ista variatio pōt eē p̄ lūm nā alr̄ vt obz aliqd̄ i lūie cādele r̄ alr̄ i lūmie solis. Itē etiā variatio pōt eē p̄ rōez cognoscedi. nā alr̄ vt aliqd̄ p spēz p̄paz rectā alr̄ p̄ reflexā vt p̄ obiecto viso i speculo reflectere. Ad ppozitū illa visio q̄ ē in via r̄ ista q̄ est in patria hnt diuersa lūia representatiua obiecti que ad inuicē specie distinguūtur.